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Abstrakt

Tato práce se zabývá možným vlivem magnetických kapalin na lidský organismus. Úvodní

část obsahuje seznámení s magnetickými kapalinami a seznamuje s obsahem i cíly bakalářské

práce. Následující kapitola se zabývá podrobnějším představením magnetických kapalin

a jejich vlastností. Další kapitoly jsou věnovány výrobcům a distributorům magnetických

kapalin, cenovým relacím a portfoliu kapalin dostupných na trhu. Na tyto kapitoly navazuje

část práce zabývající se možnými zdravotními riziky souvisejícími se stykem člověka s těmito

kapalinami, která současně obsahuje kritické hodnocení aplikací využívajících magnetickou

kapalinu z hlediska možnosti kontaktu kapaliny s člověkem. Zároveň jsou zde uvedena

hygienická doporučení pro práci s kapalinami.
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Abstract

This paper deals with the possible influence of magnetic fluids on the human organism. The

introductory part includes familiarization with magnetic fluids and introduces the content and

objectives of the bachelor thesis. The following chapter deals with the more detailed

explanation of magnetic fluids and their properties. Other chapters are devoted to the

manufacturers and distributors of magnetic fluids, pricing and portfolio of products on the

market. Further chapters of the work addressing potential health risks associated with human

contact with these liquids, which also includes a critical evaluation of applications of

magnetic fluid with respect to the possibility of liquid contact with humans. This paper

includes hygiene recommendations for working with liquids.
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Seznam symbolů a zkratek
Seznam symbolů:

symbol název veličiny rozměr

Pv Ztráty vířivými proudy [W]

Tc Curieova teplota [°C]

µr Relativní permeabilita [-]

Seznam zkratek:

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FEL Fakulta elektrotechnická

Kč Koruna česká

KTE Katedra teoretické elektrotechniky

PEI Polyethylenimin

PFPE Perfluoropolyetherový olej

UV Ultrafialové záření

ZČU Západočeská univerzita
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1 Úvod

Magnetické kapaliny jsou v elektrotechnice již dlouho známým pojmem,

který označuje suspenzi feromagnetických částic v nosné kapalině. Již v průběhu 19. století

vznikly první záznamy o experimentech s těmito kapalinami. Ovšem až v první polovině 20.

století (1938) byla vyvinuta kapalina, jež byla vhodná k praktickému použití, tj. byla

stabilní[1, 2]. O dva roky později si americký vynálezce původem z Ukrajiny Jacob Rabinow

nechal patentovat první zařízení využívající magnetickou kapalinu [1, 3]. Skutečný rozmach

ve výrobě však nastal v 60. letech, kdy o specifické vlastnosti těchto kapalin projevila zájem

NASA [4].

V současné době nalézají magnetické kapaliny uplatnění v řadě aplikací a jsou nadále

předmětem intenzivního výzkumu. Jsou již uvedeny v praxi jako součást reproduktorů,

separátorů a elektromechanických převodníků. Často pak v mnohých aplikacích zastupují

funkci těsnění. Uplatňují se také jako kapalné izolanty. Velice zajímavá, avšak ne zcela

stoprocentně probádaná, se jeví možnost použití těchto kapalin v medicíně (především k léčbě

nádorů) [1, 4].

Právě široké možnosti dalšího výzkumu, který intenzivně probíhá například

na Katedře teoretické elektrotechniky FEL ZČU, podněcují otázky týkající se zdravotních

rizik při pravidelné a různorodé práci s magnetickými kapalinami. Katedra teoretické

elektrotechniky se zabývá návrhy a testováním zařízení využívajících magnetické kapaliny

(např. magnetoreologické brzy) a zároveň základním výzkumem jejich fyzikálních vlastností.

Jedním z primárních úkolů této práce pak bylo zhodnotit rizika interakce pracovníků katedry

a studentů s kapalinami včetně možných zdravotních následků z takové interakce vzešlých.

A dále navrhnout vhodná hygienická opatření a zásady pro práci s magnetickými kapalinami.

Cílů této bakalářské práce bylo tedy několik. V první řadě si práce klade za úkol

seznámit čtenáře s dostupnými druhy magnetických kapalin a jejich vlastnostmi. Jak již

z názvu vyplývá, práce se snaží shrnout názory na interakci člověka s magnetickými

kapalinami a možná zdravotní rizika, která z toho plynou. Práce si však vzhledem

k oborovému zaměření neklade za cíl sofistikovaně tato rizika posoudit, ale především

vzbudit zájem odborné veřejnost o toto téma. Zároveň si práce klade za cíl zhodnotit
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technické aplikace z hlediska možnosti styku člověka s kapalinou a navrhnout zásady

pro bezpečnou práci s kapalinami, včetně hygienických doporučení pro laboratoře FEL ZČU.

V první části své práce jsem se zaměřila na představení základních parametrů

a vlastností magnetických kapalin. Následuje seznámení s nejvýznamnějšími výrobci,

dodavateli a především produkty, se kterými se můžeme setkat na našem trhu. Na tuto

kapitolu navazuje část věnovaná možným zdravotním rizikům spojeným s prací

s magnetickými kapalinami a definování vhodných hygienických opatření i zásad

pro bezpečnou práci s tímto materiálem. Poté následuje představení aplikací využívajících

magnetické kapaliny a jejich zhodnocení z hlediska možnosti styku člověka s kapalinou.

Důraz je zde kladem především na aplikace na Katedře teoretické elektrotechniky, pro kterou

jsou navržena optimální hygienická doporučení pro manipulaci s magnetickými kapalinami.

V závěru jsou shrnuty poznatky o magnetických kapalinách, jejich eventuálním vlivu

na lidský organismus. Zároveň jsou zde definovány hygienické zásady pro práci s kapalinami

a doporučena hygienická opatření pro KTE FEL ZČU.
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2 Vlastnosti magnetických kapalin

Magnetické kapaliny jsou obecně tvořeny pevnými částečkami magnetických

materiálů – nejčastěji Fe2O3, Fe3O4 nebo MnFe2O4, nosnou kapalinou a surfaktantem. Nosná

kapalina může být tvořena minerálními či rostlinnými oleji, parafínem, petrolejem

nebo také vodou. Kvůli zajištění koloidní stability kapalin, tj. aby nedocházelo ke shlukování

feromagnetických částic v důsledku van der Waalsových sil, jsou pevné částice opatřeny

polymerním pláštěm – surfaktantem (neboli detergentem) [1, 4, 5]. Tato povrchově aktivní

látka má podobu molekulového řetězce o délce 1 – 2 nm, který je jedním koncem vázán

k částici a druhým zasahuje do prostoru nosné kapaliny – viz obrázek níže [4].

Obr. 2.1 Struktura typické ferokapaliny [4]

Magnetické kapaliny dělíme dle velikosti magnetických částic na ferokapaliny

a magnetoreologické kapaliny. Ferokapaliny obsahují menší částice, zhruba v rozsahu od 3

do 15 nm, a vykazují stálý magnetický dipól. Oproti tomu kapaliny magnetoreologické

obsahují částice ve velikosti 1 – 20 µm. Zároveň jsou specifické tím, že u nich můžeme

sledovat magnetoviskózní jev – jejich viskozita je závislá na působícím magnetickém poli [1].

Částice v magnetické kapalině si lze představit jako drobný permanentní magnet.

Pokud na kapalinu nepůsobí magnetické pole, chová se navenek jako nemagnetická,

protože magnetické momenty částic jsou orientované náhodně. Naopak působí – li na částice

magnetické pole, začnou se polarizovat (tj. stáčet do směru magnetického pole). Kapalina

je do magnetického pole vtahována ve směru jeho intenzity [4]. Magnetické kapaliny se tedy

chovají jako paramagnetika (superparamagnetika). Relativní permeabilita µr se liší

dle konkrétního druhu kapaliny, většinou nabývá hodnot od 1 do 5. Permeabilita je tedy nižší
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než u pevných feromagnetických materiálů [1]. Oproti tomu Curieova teplota je u obou druhů

materiálu srovnatelná – např. u běžně užívané kapaliny Tc ≈ 600 °C [1], pro železo platí

Tc ≈ 770 °C [6]. Obecně lze říct, že magnetické kapaliny vykazují vysokou elektrickou

pevnost a nízkou měrnou elektrickou vodivost [1]. Ve skutečnosti dnes existuje mnoho druhů

kapalin, z nichž některé jsou nevodivé [7]. Ovšem právě zmíněná měrná elektrická vodivost

značně ovlivňuje ztráty vířivými proudy Pv [W]. Nevodivé magnetické kapaliny mají ztráty

vířivými proudy prakticky nulové.

Při hodnocení viskozity magnetických kapalin musíme nejprve kapaliny rozdělit

do dvou skupin − na magnetoreologické a ferokapaliny. Magnetoreologické kapaliny obsahují


[…]


kde je možné intenzivně větrat, případně zvážit pořízení digestoře. V případě vzniku par

lze využít také respirátor typu FFP3, který je dimenzován pro zachycení kapalných aerosolů

(tj. částic ve velikosti 10 nm až 10 µm [77]). Tato opatření by měla snížit riziko na minimum.

Výroba učebních pomůcek

V oblasti výroby učebních pomůcek je možnost styku s kapalinou omezena

na potřísnění při aplikaci kapaliny do zařízení. Vzhledem k povaze a účelu pomůcek jsou totiž

ochranná opatření pro používání zařízení již zabudována do pomůcky v rámci výroby.

Při výrobě tedy doporučuji použití ochranného oděvu.
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Obr. 6.7 Učební pomůcka se zabudovaným ochranným krytem
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7 Závěr

Tato práce se zabývala vlivem komerčních magnetických kapalin na lidský

organismus. Práce měla několik primárních cílů – představit magnetické kapaliny dostupné

na trhu a seznámit s jejich vlastnostmi, shrnout názory na možná zdravotní rizika vzešlá

z interakce člověka s magnetickými kapalinami, zhodnotit aplikace z hlediska možnosti styku

člověka s kapalinami a navrhnout zásady pro bezpečnou práci s nimi, včetně doporučení

pro laboratoře KTE FEL ZČU. Domnívám se, že se všechny vytyčené cíle podařilo v rámci

této bakalářské práce naplnit.

Magnetické kapaliny jsou tvořeny suspenzí magnetických částic s povrchově aktivní

látkou (surfaktantem) rozptýlených v nosné kapalině. Kapaliny jsou na základě velikosti

částic děleny na ferokapaliny (částice ve velikosti nm) a magnetoreologické kapaliny (částice

v řádu µm). Magnetické kapaliny nacházejí různé způsoby využití – od elektrotechniky a

spotřební elektroniky, přes průmysl až po možné medicínské aplikace.

Magnetické kapaliny dostupné na trhu byly zkoumány v souvislosti s možnými

zdravotními riziky. Z hlediska chemického složení jsou potenciální zdravotní rizika vždy silně

závislá na konkrétním složení a typu dané kapaliny. Obecně nejproblematičtější složkou

kapalin jsou minerální oleje, uhlovodíková nosná kapalina a PFPE. Tyto látky mohou

při styku s pokožkou vyvolat alergické reakce, podráždění a mohou vykazovat i mutagenní

účinky.

Další zdravotní rizika jsou spojena s rozměry nanočástic v kapalinách. Nanočástice

jsou schopny projít přes kůži, spojivkový epitel či dýchací soustavu do organismu. Do těla se

však mohou dostat i perorální cestou – přenosem z rukou či v důsledku proniknutí částic

do životního prostředí, tj. prostřednictvím vody, vzduchu nebo potravy. Nanočástice jsou

v lidském těle schopné migrovat tkáněmi a dostat se do krevního oběhu. Částice způsobují

v buňkách tzv. oxidativní stres a mohou zapříčinit předčasnou buněčnou smrt. Pokud je jich

dostatečné množství (organismus nezvládá částice vylučovat), mohou se usazovat v orgánech

a způsobit vážné zdravotní problémy – od zánětů až po kardiovaskulární onemocnění, vznik

mutací nebo poškození DNA, případně rozvoj karcinogenity.
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Lidé běžně přicházejí do styku s velkým množstvím různorodých nanočástic

i chemických látek. V případě magnetických kapalin v rámci jejich běžných aplikací je tento

kontakt většinou minimální. Opačně je tomu v případě osob, které pracují přímo s kapalinami,

ať již v průběhu jejich výroby nebo při jejich zkoumání (např. v laboratořích KTE FEL ZČU).

V takovém případě je třeba dbát na bezpečné zacházení a práci s kapalinami, obzvláště

při tak různorodé a nevyzpytatelné činnosti, jakou je jejich výzkum. Případná rizika lze snížit

použitím kompletního ochranného oděvu – rukavic (optimálně latexové), ochranného oděvu,

brýlí a v případě nutnosti respirátoru typu FFP3. Ideálně by pracovní místnost měla mít

možnost větrání nebo alespoň digestoř. Důležité je i řádné skladování magnetických kapalin,

vždy pečlivě uzavírat nádoby s kapalinami a uchovávat je na temném a chladném místě.

Zároveň je nutné se vyhnout hazardnímu zacházení s kapalinami a zajistit, aby nedošlo

ke vzniku horkých par, které jsou velmi toxické a dráždivé.

Zatím není zcela přesně známo, jaké dopady mohou mít materiály s nanočásticemi

na lidské zdraví, proto by měl být využíván princip předběžné opatrnosti a měl by být kladen

důraz na správnou likvidaci toho materiálu. Přesto jsou magnetické kapaliny velmi

zajímavým materiálem s velkým potenciálem do budoucna. Právě nanomateriály jsou

považovány za důležité materiály pro budoucí vývoj. A jejich možný potenciál pro využití

v lékařství by v budoucnosti mohl přinést zásadní průlom. Je tedy samozřejmě na místě velká

opatrnost a investice do dalšího výzkumu těchto materiálů z hlediska bezpečnosti,

ale nedomnívám se, že bychom je měli kvůli obavám apriori odmítat. Magnetické kapaliny

mohou být potenciálně škodlivé pro lidské zdraví – stejně tak ale většina produktů lidské

a průmyslové činnosti.

Domnívám se, že budoucí výzkum by se měl dále zaměřovat na zkoumání škodlivosti

magnetických kapalin i ostatních materiálů obsahujících nanočástice – a to nejen z hlediska

akutní toxicity, ale také s ohledem na dlouhodobé důsledky (např. při pravidelné dlouhodobé

práci s magnetickými kapalinami). Tento výzkum by měl být ideálně interdisciplinární

se zapojením odborníků z různých odvětví.
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