Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv komerčních magnetických kapalin na lidský organismus
Student: Bc. Hana FEJFAROVÁ Std. číslo: E11B0442P
Vedoucí: prof. Ing. Daniel Mayer, DrSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma BP slečny Hany Fejfarové bylo vypsáno v souladu s výzkumnými pracemi prováděnými na KTE. Obsahuje zejména přehled výrobců magnetických kapalin a jimi nabízených produktů. Další a nejdůležitější část BP pojednává o možnostech působení magnetických kapalin na zdraví člověka a o následném zdravotním riziku. BP je uzavřena úvahou o možném kontaktu magnetických kapalin s člověkem a o způsobech prevence těchto kontaktů.

- * Zadání BP považuji za splněné v plném rozsahu.
- * Studentka absolvovala všechny plánované konzultace. Na BP pozitivně hodnotím mimořádné úsilí, které autorka BP vynaložila vyhledáváním a systematickým zpracováním velkého množství literatury. V BP jsou však i některé originální poznatky zpracované tvůrčím způsobem.
- * Textové formulace, stylizace a grafická prezentace BP jsou provedeny bezchybně.
- * Studentka plnila všechny plánované termíny pro konzultace, pracovala plynule a práci ukončila výrazně před předepsaným termínem.

Závěr

BP je velmi pečlivě zpracována. Splňuje přínos očekávaný zadavateli BP a pro výzkumnou práci na KTE bude cenným přínosem.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2014

podpis vedoucího práce